^a Reg. ὑμεῖν ἀποδώσομεν.

non in forum, sed in ecclesiam venimus, et in congressum nos damus non unius amici, sed tam multorum ac talium fratrum patrumque, qui fieri poterit, ut non omnem inconstitiam deponamus, non laetitia omni fruamur? Non enim propter multitudinem tantum melior est forensibus illis coetibus hic consensus, sed propter ipsam colloquiorum conditionem. Nam illi quidem in foro considentes, et in orbem inter se collecti, atque in circulis otiosi persaepe de rebus inutilibus sermones conserunt, et jejuna colloquitione instituta de iis verba faciunt, que ad ipsos nihil attinent. Sic enim sere fit, ut majori studio res alienas inquiramus, et curiosius indagemus. Jam vero lubricum esse ac periculi plenius talia verba fundere atque audire, et seduci, multasque ob ejusmodi conventus multoties excitatas esse in familiis tempestates, dicere nunc supersedeo: certe inutilem ac vanam esse atque saecularem omnem ejusmodi confabulationem, neque facile spiritualem umquam sermonem in ejusmodi consensem admitti, negabit nemo. Illic autem non ita sit, sed contrarium plane: siquidem omnis inutilis sermo rejicitur, omnis vero doctrina spiritualis in medium profertur. Enimvero de anima nostra disserimus, deque bonis illis, que ad animam pertinent, deque repositis in celo coronis, de virorum illustrium vita, deque Dei benignitate atque universi providentia, denique de aliis omnibus, que ad nos pertinent maxime, cuius rei gratia nati sumus, et que tandem sors et conditio nostrum ex hac vita discessum excepturam, quoque in statu res nostra tum temporis sint futurae. Atque hujus concionis participes non solum nos sumus, sed et prophetæ et apostoli, quodque magis est omnibus, ipse Dominus omnium stat medius inter nos Jesus. Ipse quippe dicit: *Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, illic sum in medio eorum* (*Matth. 18. 20*). Quod si ubi duo tresve congregati sunt, in medio est ipsorum, multo magis ubi tot viri, tot mulieres, tam multi etiam patres, et apostoli ac prophetæ in medio versantur.

Adamus an scientiam boni et mali habuerit. *Quinam ignorent bonum et malum.* — Quapropter et nos majori cum fiducia verba facimus, eo freti subsidio, et fidem vobis datam solvimus¹. Dicturos enim nos polliciti sumus, primum de ligno, an ex eo cognitionem boni ac mali sit adeptus Adamus, an vero antequam ederet, hujusmodi notitia praeditus esset. Audacter igitur nunc dicamus, etiam antequam comederet, hac eum cognitione praeditum fuisse: nisi enim quid bonum malumve foret, novisset, ipsis rationis expertibus animalibus immanior, et dominus servis stultior exstisset. Annon enim absurdum videtur, ut capre quidem et oves noverint, quenam herba sibi sit utilis, queve perniciosa, neque ad omnes que occurrint, adhaerescant, sed discernere possint ac nosse, quid ipsisnoxium sit, et quid cominodum; homo vero tanta cautione fraudetur? Nisi enim hoc haberet, nullius esset pretii, sed omnium abjectissimus appa-

reret. Multo enim satius ipsi foret in tenebris versari, oculisque captum esse, ac lucis aspectu privatum, quam ut quid bonum sit, quidve malum, ignorare. Tolle hanc e vita nostra facultatem, jam ipsam omnem vitam nostram sustuleris, et omnium rerum perturbationem inverteris. Hoc enim illud est, quo a brutis animalibus differimus, et quo feris prestatuimus, quod vitium virtutemque noverimus, et quod agnoscamus quid malum sit, neque quid sit bonum ignoramus. Quod si nos id nunc sciimus, neque nos tantum, sed etiam Scythæ ac barbari, multo magis tum temporis homo ille ante peccatum id noverat: neque cum tantis honoribus cunctatus esset, utpote quod ad imaginem et similitudinem Dei formatus esset, aliquaque beneficiis ornatus, eo quod caput bonorum est, orbatus esset relicta. Nam quid bonum sit et malum, illi solum ignorant, qui naturali rationis judicio sunt privati: Adamus autem multa sapientia repletus erat, et hujos utriusque discernendi facultate pollebat. Atque ut intelligas eum spirituali repletum fuisse sapientia, demonstrationem ejus rei audi. *Adduxit ad eum Deus, inquit, bestias, ut videret quid vocaret eas; et si quid eas vocavit Adam, hoc est nomen ipsis* (*Gen. 2. 19*). Considera ergo, quanta sapientia cunctatus esset, qui tam multis generibus, tam variis et cujusvis speciei, juvinorum, reptilium, et volucrum nomina, eaque propria, imponere potuerit. Sic enim hanc nominum impositionem approbavit Deus, ut non amplius illas appellaciones mutarit, neque cum ille peccasset, voluerit eas e medio tollere: *Omne enim, inquit, quod vocavit ea Adam, hoc est nomen ipsis.*

2. An igitur iste, quid bonum esset, quidve malum ignorabat? Cui vero id probabile videatur? Rursus mulierem ad ipsum adduxit, et ea visa confessim naturæ consortem agnovit. Et quid ait? *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea* (*Ibid. v. 23*). Cum enī paulo ante Deus ad eum cuncta animalia adduxisset, ostendere volens Adam non aliquid ex ceteris esse hoc animal, dixit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.* Nonnulli vero dicunt, non id solum eum innuere, sed etiam creationis modum, neque fore ut rursus mulier ea ratione nascatur, propterea dixisse, *Hoc nunc*, quod utique alius interpres accuratius interpretans dixit, *Hoc semel* (*a*), quasi diceret, *Nunc tantum mulier ex solo viro facta est, posthac autem non sic erit, sed ex utrisque: Os ex ossibus meis, et caro de carne mea.* Nam assumpto ex tota massa fragmento uno, sic mulierem formavit, ut in omnibus viro communicet. *Hæc vocabitur mulier,* inquit, *quoniam de viro sumpta est.* Vides ut etiam appellationem ideoreo imponat, ut appellatio communionem naturæ demonstret, et ipsius naturalis communionis demonstratio et creationis modus perpetui amoris occasio, et vinculum sit concordia?

(a) Juxta duos interpres, nempe Symmachum et Theodotionem, voces Hebraicæ ΟΥΣΙΑ ΓΥΝΗ vertendæ sunt, *hoc semel*; ad literam vero sic interpretamur, *hac rice*, quod eodem recidit, si intelligas, *hac rice solam*, id est, *semel*.

Deinde vero quid ait? *Propter hoc relinquit homo patrem suum, et matrem suam, et adhæredit uxori suæ* (Gen. 2. 24). Non simpliciter dixit, Unietur, sed, *Adhæredit*, ut summam conjunctionem significaret: *Et erunt duo in carnem unam*. Ergone qui tam multa noverat, die, queso, quid esset bonum, quid malum, ignorabat? Et cui videatur id rationi consentaneum? Si enim nesciebat quid bonum esset, et quid malum, antequam de ligno comedere, sed post manducationem id didicit, peccatum illi sapientiae magister factum est, et serpens non jam seductor, sed utilium rerum consiliarius est constitutus, eumque hominem ex bellua reddidit. Absit hoc: non enim ita se res habet, non est ita. Nam si nesciebat quid bonum esset, quid malum, quomodo mandatum accepit? Nemo quippe legem fert ei, qui nesciat malum quid esse transgressionem: atqui Deus et tulit, et transgressorē punivit, qui utique neutrum horum fecisset, nisi e principio facultatem dignoscendi virtutem ac vitium ei tribuisset. Vides ut nobis omni ex parte liqueat, eum non solum postquam comedit, novisse quid bonum esset, quid malum, sed et antea illud scivisse.

Epilogus sermonis. — Haec igitur omnia retineamus, dilectissimi, ac domum reversi duplē mensam apponamus, unam ciborum, alteram sacrae lectionis: et vir quidem ea quæ dicta sunt repeat, uxor autem ediscat, audiant liberi, neque famuli ea lectione fraudentur. Domum tuam effice ecclesiam: si quidem et liberorum et famulorum salutis est tibi ratio reddenda: et sicut a nobis exigentur rationes pro vobis, sic ab unoquoque vestrum pro famulo, pro uxore, ac pro filio ratio reposetur. Itaque post hujusmodi narrationes suavissima nos excipient insomia, omnisque visionis experientia: qualia namque solet anima interdiu meditari, talia et in somnis imaginatur et esflingit. Quod si quæ singulis diebus dicuntur, memori mente servemus, magno labore opus non erit: consequens quippe sermo dilucidior vobis erit, et facilior fiet et proclivior noster ad docendum conatus. Ut igitur aliqua inde utilitas et ad nos et ad vos dimanet: ad nos quidem, eo quod doceamus, ad vos autem, quod audiatis: post mensam corporalem spiritualis etiam mensa vobis instruatur. Illa enim vobis et ad securitatem et ad ornatum usui erunt, et hujuscevitæ negotia ad vestram utilitatem diriget Deus, omniaque vobis prona et proclivia redditur. *Quærite enim, inquit, primum regnum cælorum, et haec omnia adjicientur vobis* (Matth. 6. 33). Hoc igitur queramus, dilectissimi, ut et istius et illius futuræ vitæ bona consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, per quem et cum quo gloria Patri et Spiritui sancto, nunc et semper, et in saecula sæculorum. Amen.

SERMO VII (a).

Quare lignum scientiæ boni et mali vocetur lignum illud: et quid sit. Hodie mecum eris in paradyso (Gen. 2. 9. Luc. 23. 43).

1. Illesterno die caritatem vestram multis hortatus

(a) In codice Reg. 2542 hic sermo prætermittitur, nec in serie aliorum ponitur.

sum, ut eorum, quæ dicta fuerant, recordaremus, ac duplē vesperi mensam apponemus, unam ciborum, et alteram ei sermonum adjungeremus. Quid igitur? num hoc fecistis, duplēque mensam apposuistis? Scio vos id fecisse, neque tantum illius, sed hujus etiam suis participes. Neque enim cum detriori tantum studium adhibuissetis, multo potiorem contemnere debuistis. Nam haec illa melior est: illam enim manus instruxerunt coquorum, hanc lingua prophetarum pararunt: in illa terræ fetus insunt, in ista Spiritus fructus: illius mensæ cibi properant ad corruptionem, hujus dapes ad incorruptionem: illa præsentem vitam tuerur, ista nos ad futuram deducit. Hanc itaque vos instruxisse cum illa probe scio, non ex pedissequo vestro, nec ex famulo sciscitatus, sed ex nuntio his omnibus fideliori. Ex quoniam tandem? Ex plausu nimis, quo ea quæ dicta fuerant, et ex laude, qua doctrinam vobis traditam commendasti. Cum enim heri dixissem, quisque vestrum dominum suam ecclesiam efficiat (a), magna voce acclamasti, ac voluptatis, qua vos illa verba persuderant, significationem dedisti. Porro is qui cum voluptate quæ dicuntur audit, is se ad opera exhibenda paratum ostendit. Propterea promptius hodie me ad docendum accinxii.

Quanta sit obligatio verbum divinum in opus redigere.

— Verum erigite nunc quoque mentes vestras: neque enim solum loquentem erecta mente oportet esse, verum etiam auditores attentes esse, eosque amplius quam oratorem. Nam nos quidem id unum studemus, ut dominicam pecuniam collocemus: vos vero majorem laborem adhibetis, ut eam exceptam cum multa cautione servetis. Postquam igitur audieritis, seras ostiis et vectes obdite, ac terribiles cogitationes undique animæ tanquam custodes quosdam apponite. Siquidem impudens est fur, et perpetuo vigilat, ac frequenter impetum facit: et quamvis sepe aberret, sepe aggreditur. Adstant igitur custodes terribiles, et si diabolum viderint adventantem, et eorum quæ deposita sunt aliquid abripere parantem, magno cum clamore illum abigant: si sæcularis sollicitudines invaserint, eas repellant: si oblivio ex naturæ infirmitate negotium facessat, exercitatione memoriam excitent. Neque enim mediocre periculum imminet, si pecunias dominicas perdideritis. Nam si illi qui acceptas pecunias disperserint, sepe morte mulcentur: qui multo pretiosiora istis eloquia divina receperint, eaque perdiderint, quo tandem supplicio non plectentur? Nam qui pecunias istas acceperint, reddende ratione sunt tantum obnoxii, quomodo eas custodierint, nec quid ultra requiritur. Quam multa enim receperint, tam multa illos plane reponere necesse est, neque quidquam amplius ab illis reposcitur: acceptis autem divinis eloquiis, non modo illorum custodiæ reddenda est ratio, sed multæ etiam negotiationis. Non enim ea solum reddere jubemur, quæ recepimus, sed et Domino duplicata offerre. Quamquam si ea custodire tantum jussum nobis